[الفصل الأول]

فصل (١)

في أقسام العلة وأحوالها

قد تكلمنا في أمر الجواهر والأعراض ، وفي اعتبار التقدم والتأخر فيها ، وفي معرفة مطابقة الحدود للحدودات الكلية والجزئية . فبالحرى أن نتكلم الآن في العلة والممول ، ولأنهما أيضا من اللواحق التي تلتحق الموجود بما هو موجود .

والعلل كما صممت ، صورة وعنصر وفاعل وناطة . فنقول : إننا نغني بالعلة الصورية ، العلة التي هي جزء من قوام الشيء ، يكون الشيء بها هو ما هو بالفاعل ؛ وبالصورية العلة التي هي جزء من قوام الشيء ، يكون بها الشيء هو ما هو بالناطة ، وتستقر فيها قوة وجوده ؛ وبالفاعل ، العلة التي تغيد وجودا ماينا لذاتها ، أي لا تكون ذاتها بالقصد الأول علا .

١٠ لما يستفيد منها وجود شيء ، يتصور بها ، حتى يكون في ذاتها قوة وجوده إلا بالعرض ، ومع ذلك فيجب ألا يكون ذلك الوجود من أجله من جهة ما هو فاعل ، بل إن كان ولابد فاختار آخر ، وذلك لأن الفلاسفة الإقنيين ليسوا بالفاعل بمبدأ التحريك فقط ، كما يبيد الطبيعيون ، بل مبدأ الوجود ومفيدة ، مثل الباري العالم ، وأما العلة الفاعلية الطبيعية فلا تغيد وجودا غير التحريك بأحد أحواله التحريكات ؛ فيكون مفيد الوجود في الطبييات مبدأ حركة ؛ ونغني بالناطة ، العلة التي لأجلها يحصل وجود شيء ماين ما .

CAPITULUM DE DIVISIONIBUS CAUSARUM ET DE EARUM DISPOSITIONIBUS

I

[291] Postquam tractavimus de substantiis et accidentibus, et de respectu prioritatis et posterioritatis inter se, et de convenientia definitionum cum definitis, et de universalibus et particularibus, oportet nunc ut loquamur de causa et causato: haec enim sunt etiam de consequentibus esse inquantum est esse. Causae autem, sicut iam nosti, sunt forma et materia et agens et finis.

Dico igitur quod nos non intelligimus esse causam formalem, nisi causam quae est pars essentiae rei per quam est res id quod est in effectu. Materiam vero intelligimus esse causam quae est pars essentiae rei in qua est id per quod res est in effectu et in qua requiescit potentia esse eius. Agens vero est causa quae acquiritur rei esse discretum a [292] seipso, sicut ut essentia agentis secundum primam intentionem non sit subiectum illius esse quod acquiritur ab eo nec informetur per illud, sed ita ut in seipso sit potentia illius esse non accidentaliter.

SEZIONE PRIMA

SU COME SI DIVIDANO LE CAUSE E QUALI NE SIANO GLI STATI¹

Abbiamo già parlato della questione delle sostanze e degli accidenti, di [come] a loro riguardo si considerino l' anteriorità e la posteriorità e di [come] conoscere se le definizioni corrispondano con le [cose] che vanno definite, siano esse universali o particolari. Conviene ora parlare della causa e del causato: anch' essi infatti sono tra i concomitanti che si accompagnano all' esistenza in quanto esistente.